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Folketingets Ombudsmand var den 8. maj 2019 på tilsynsbesøg i Aarhus Ar-

rest. Besøget var anmeldt. 

 

Fra ombudsmanden deltog souschef Erik Dorph Sørensen og specialkonsu-

lent Ulla Frederiksen. Herudover deltog overlæge Karin Meyer fra DIGNITY – 

Dansk Institut mod Tortur. 

Vurdering og det videre arbejde 

Jeg har under besøget fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det vi-

dere arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan 

medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hen-

synsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

I forbindelse med besøget anbefalede besøgsholdet følgende vedrørende 

brug af strafcelle og udfærdigelse af forhørsprotokoller: 

 

- at ledelsen sikrer, at den mundtlige vejledning om muligheden for at ind-

bringe direktoratets afgørelse om strafcelle for domstolene, jf. straffuld-

byrdelseslovens § 112, er korrekt, og 

- at ledelsen følger udviklingen i antallet af afgørelser og strafcelledage og 

– i det omfang det er muligt – foretager analyser af årsager til udviklin-

gen, herunder i relevant omfang foretager sammenligning med andre 

sammenlignelige institutioner. 
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Besøgsholdet anbefalede desuden:  

 

- at ophældt medicin mærkes efter reglerne med præparatnavn og dato for 

ophældning, og at ophældt medicin uden mærkning bortskaffes, jf. vej-

ledning nr. 9079 af 12. februar 2015 (lægemiddelhåndteringsvejlednin-

gen)  

- at restlægemidler håndteres i overensstemmelse med forskrifterne her-

for, jf. lægemiddelhåndteringsvejledningen 

- at der udarbejdes en instruks for observation af indsatte i abstinensbe-

handling 

 

Jeg har ikke fået oplysninger, der giver mig grundlag for at foretage mig mere 

i forhold til Aarhus Arrest eller de ansvarlige myndigheder ud over oven-

nævnte anbefalinger.  

 

Derfor afslutter jeg med dette brev min behandling af sagen om tilsynsbesø-

get i Aarhus Arrest den 8. maj 2019.   

 

Jeg beder Aarhus Arrest om at gøre de indsatte bekendt med indholdet af 

dette brev.  

Hvad omfattede tilsynsbesøget? 

Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, 

der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensyns-

fuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  

 

Ombudsmanden har som tema i 2019 valgt at se på forholdene for indsatte, 

som er eller har været ikendt strafcelle i fængsler og arresthuse. Tilsynsbesø-

get havde særligt fokus på forhold i tilknytning til temaet om strafceller. 

 

Besøget angik herudover også andre spørgsmål – bl.a. magtanvendelse, ind-

greb og begrænsninger, relationer, sundhedsmæssige forhold samt beskæfti-

gelse, undervisning og fritid.  

 

Til belysning af forholdene havde Aarhus Arrest forud for besøget sendt om-

budsmanden en række oplysninger, ligesom fængslet under besøget udleve-

rede en række oplysninger til brug for min vurdering. 

 

Ud over en drøftelse med fængslets ledelse og ansatte talte besøgsholdet 

med otte indsatte under tilsynsbesøget. Desuden foretog besøgsholdet en 

rundgang i fængslet.  

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=168156
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=168156
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=168156
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=168156
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Tilsynsbesøgets grundlag 

Tilsynsbesøget skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksom-

hed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, 

der er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig 

eller nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold i 

institutionen. 

 

Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. 

lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013, dels den valgfri protokol til FN-

konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdi-

gende behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. 

Ombudsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen 

udføres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut 

for Menneskerettigheder. 

 

Jeg lægger en kopi af dette brev på min hjemmeside. 

Med venlig hilsen 

 

Kopi til:  

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen 

Kriminalforsorgen Midt- og Nordjylland, Områdekontoret i Hobro 

Institution Østjylland 

DIGNITY-Dansk Institut Mod Tortur 

Institut for Menneskerettigheder 
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